CURSO DE

COMÉRCIO EXTERIOR

ATA 01/2021

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
CONSULTA ONLINE

Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um consultou-se via e-mail o Núcleo 1

Docente Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior (COMEX). PARTICIPANTES: Prof. Dr. 2

Ricardo Saraiva Frio (ICEAC), presidente do NDE; Profª. Drª Lívia Madeira Triaca (ICEAC); Prof. Dr. 3

Fernando Comiran (FaDir); Prof. Dr. Jorge Alberto Orellana Aragon (ICEAC); Prof. Dr. Pedro Henrique 4

Soares Leivas (ICEAC); Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC) e Prof. Dr. Ricardo Aguirre Leal 5

(ICEAC). PAUTA: 1) Possibilidade de ofertar a disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso I (TCC I) 6

no segundo ciclo letivo de 2020. ASSUNTO 1: Discussão sobre a oferta da disciplina de Trabalho de 7

Conclusão de Curso I (TCC I) no segundo ciclo letivo de 2020. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou 8

que a Coordenação de Curso recebeu a solicitação de um aluno para a realização da disciplina de 9

TCC I no segundo semestre letivo de 2020. A disciplina deveria ser ofertada apenas no primeiro 10

semestre letivo, de acordo com o Projeto Pedagógico do Curso (PPC). O prof. Rafael Mesquita 11

Pereira sugeriu que a coordenação identifica-se os alunos em condições de realizar a disciplina e os 12

consultassem para a participação do edital de orientação. O prof. Ricardo Aguirre Leal entende que 13

se a mudança for permanente, o regimento de TCC deverá ser alterado em reunião futura. A maioria 14

dos membros aprovou a oferta da disciplina. Após a anuência dos membros do NDE, foi 15

encaminhada uma solicitação ao ICEAC e a disciplina foi criada.  16

Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio

Presidente do NDE/COMEX